
 
   

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 17 
 
 
 
OGGETTO:  Bilancio di previsione per l'anno 2007: variazioni 

compensative. 
 
 

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA 
 

(Seduta del 6 novembre 2007) 
 
 
Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70, e successive modificazioni, recante 
“Disposizioni sul riordinamento degli Enti pubblici e del rapporto di lavoro del 
personale dipendente”;  
 
Visto l'art. 20, comma 5, della legge 9 marzo 1989, n. 88, inerente la 
“Ristrutturazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale e dell’Istituto 
Nazionale per l’Assicurazione contro gli infortuni sul lavoro”; 
 
Visto l’art. 3, comma 5, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479 di 
attuazione della delega conferita dall’art. 1, comma 32, della legge 24 
dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e soppressione di Enti pubblici di 
previdenza e assistenza; 
 
Visto l’art. 6 della legge 3 aprile 1997, n. 94 contenente “Modifiche alla legge 
5 agosto 1978, n. 468, e successive modificazioni e integrazioni, recante 
norme di contabilità generale dello Stato in materia di  bilancio. Delega al 
Governo per l’individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello 
Stato”;  
 
Visto il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, di “Individuazione delle unità 
previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria 
unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato”; 
 
Visto l’art. 5 del DPR 24 settembre 1997, n. 366, avente ad oggetto il 
“Regolamento concernente norme per l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale”; 
 
Visto l’art. 1, comma 3, della legge 25 giugno 1999, n. 208, contenente 
“Disposizioni in materia finanziaria e contabile”; 
 
 



Visto il DPR 27 febbraio 2003, n. 97, avente ad oggetto il “Regolamento 
concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 
legge 20 marzo 1975, n. 70”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 172 del 18 maggio 
2005, di approvazione del “Regolamento per l’amministrazione e la contabilità 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale”; 
  
Visto in particolare l’art. 15 del predetto Regolamento inerente “il fondo di 
riserva per le spese impreviste”; 
 
Visto l’art. 1, commi 5, 6 e 57, della legge 30 dicembre 2004, n. 311; 
 
Visto l’art. 22 della legge 4 agosto 2006, n. 248 circa i limiti di stanziamento 
di bilancio per l’esercizio 2007 per le spese per consumi intermedi; 
 
Vista la propria deliberazione n. 1 del 24 gennaio 2007, con la quale è stato  
approvato il bilancio di previsione 2007; 
 
Vista la propria deliberazione n. 12 del 24 luglio 2007, con la quale è stata 
approvata la 1^ nota di variazione al preventivo 2007; 
 
Visto l’art. 4, comma 2, della legge 3 agosto 2007, n. 127, che ha stabilito che 
per l’anno 2007 non si applicano le disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 22 
della predetta legge 4 agosto 2006, n. 248; 
 
Vista la relazione del Direttore Generale, che conferma che le variazioni 
proposte rientrano nel limite resosi disponibile, per effetto della non 
applicazione, per l’anno 2007, dell’art. 22, comma 2, della legge 248/2006, 
che dette variazioni rientrano nei limiti di cui all’art. 1 della legge n. 311/2004, 
che non è stato possibile dar luogo a variazioni compensative tra gli 
stanziamenti delle UPB interessate, e che, infine, stante l’urgenza delle spese 
da sostenere, si è venuti nella determinazione di procedere all’utilizzo del fondo 
di riserva; 
 
Preso atto che l’utilizzo della somma di euro 19.810.000,00, come da 
specifica allegata, non determina variazioni nel risultato finanziario complessivo 
dell’esercizio, in termini di competenza e di cassa; 
 
Preso atto che le variazioni proposte sono state approvate dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 142 del 23 ottobre 2007;  
 
Tenuto conto del parere favorevole del Collegio dei sindaci, 
 
 

DELIBERA 
 
- di approvare le variazioni compensative al bilancio di previsione 2007, in 

termini di competenza e di cassa, con utilizzo del fondo di riserva per un 



importo pari a euro 19.810.000,00, come deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 142 del 23 ottobre 2007, 
confermando la necessità di esercitare il più efficace controllo sui capitoli di 
spesa intermedia. 

 
 
 
 
 
 
                  Visto:                                                       Visto: 

  IL SEGRETARIO                                          IL  PRESIDENTE 
     (L. Neroni)         (F.Lotito)



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE CIV N. 17 DEL 6.11.2007 
 

Posizione 
Finanziaria DESCRIZIONE CAPITOLO  

Bilancio prev. 2007 - I nota 
Competenza con variazioni 
compensative Art. 19, punto 

8 autorizzate 

Variazioni 
richieste dal 

servizio gestore 

Bilancio prev. 2007 - 
Aggiornato con le 

variazioni 
compensative        
Competenza 

Bilancio prev. 2007 - 
Aggiornato con le 

variazioni 
compensative        

Cassa 

UPB4 - Centro di Responsabilità Gestione e sviluppo risorse umane 
        

41102005 *INDENNITÀ E RIMBORSO SPESE PER 
MISSIONIALL'INTERNO 

26.321.600,00 1.750.000,00 28.071.600,00
  

28.735.831,00  

41104053 
*SPESE PER LA FORNITURA DI PRESTAZIONI DI 
LAVOROTEMPORANEO (LAVORO INTERINALE) 

4.500.000,00 360.000,00 4.860.000,00
  

4.853.946,05  

Totale UPB 4 30.821.600,00 2.110.000,00 32.931.600,00
  

33.589.777,05  

UPB 5 - Centro di Responsabilità Approvvigionamenti logistica e patrimonio 

        
51104011 *SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E TELEFONICHE 

UFFICI 
51.584.341,00 7.000.000,00 58.584.341,00

  
60.903.563,72  

51104012 *SPESE PER ILLUMINAZIONE E FORZA MOTRICE 
UFFICI 

16.681.437,00 1.000.000,00 17.681.437,00
  

17.892.679,62  
51104018 *SPESE FACCHINAGGIO, TRASPORTI E SPEDIZIONI 

VARIE 
4.756.492,00 600.000,00 5.356.492,00

  
5.584.873,49  

TOTALE UPB 5 73.022.270,00 8.600.000,00 81.622.270,00
  

84.381.116,83  

UPB 6 - Centro di Responsabilità Sistemi informativi e telecomunicazioni         

61104040 *NASTRI MAGNETICI, PELLICOLE, FLOPPY 
DISK,MATERIALI VARI DI CONSUMO PER 
L'ELABORAZIONEAUTOMATICA DEI DATI 870.000,00 230.000,00 1.100.000,00

  
1.058.533,16  

61104041 
*MANUTENZIONE MACCHINE E ATTREZZATURE 
CONNESSECON LA ELABORAZIONE AUTOMATICA 
DATI 

11.925.965,00 970.000,00 12.895.965,00
  

13.120.283,76  



61104050 *ASSISTENZA TECNICO SPECIALISTICA, 
MANUTENZIONESOTWARE E ALTRI SERVIZI 
INFORMATICI 

27.637.324,00 800.000,00 28.437.324,00
  

30.284.722,66  
62112008 *ACQUISTO MACCHINE E ATTREZZATURE CONNESSE 

CONL'ELABORAZIONE AUTOMATICA DATI 

15.136.886,00 7.000.000,00 22.136.886,00
  

28.813.647,86  

TOTALE UPB 6 55.570.175,00 9.000.000,00 64.570.175,00
  

73.277.187,44  

UPB 8 "Altre strutture di Direzione generale"         

81206082 *CONTRIBUTI E QUOTE ASSOCIATIVE A ISTITUZIONI 
SVOLGENTI ATTIVITÀ ATTINENTI A COMPITI DI 
ISTITUTO 110.000,00 100.000,00 210.000,00

  
210.000,00  

TOTALE UPB 8 110.000,00 100.000,00 210.000,00
  

210.000,00  

  
Totale Titolo I - Uscite Correnti 144.387.159,00 12.810.000,00 157.197.159,00 162.644.433,46 

  
Totale Titolo II - Uscite in c/capitale 15.136.886,00 7.000.000,00 22.136.886,00 28.813.647,86 

81210002 FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE 397.170.945,00 -19.810.000,00 377.360.945,00   
377.360.945,00  

  
Totale 556.694.990,00 0,00 556.694.990,00 568.819.026,32 

       
       

 


